
1 
 

 

 

 №  
 

О внесении изменения в Порядок снижения 
стоимости платных образовательных услуг  
обучающимся ТПУ (начиная с приема 2020  
года), утверждённый приказом от 24.04.2024 
№ 115-1/од 
 

 

На основании решения ученого совета Томского политехнического 
университета от 29.04.2025 c целью актуализации системы снижения размера 
стоимости обучения для набора 2025 г. и далее п р и к а з ы в а ю:  

 
1. Внести в Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

обучающимся ТПУ (начиная с приема 2020 года), утверждённый приказом от 
24.04.2024 № 115-1/од (далее – Порядок), изменение, дополнив приложение № 5 к 
Порядку таблицей «Размер снижения стоимости по образовательным программам 
бакалавриата, специалитета (для ООП приема 2025 г. и далее)» по форме согласно 
приложению к настоящему приказу.  

2. Остальные условия Порядка оставить без изменений.  
3. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до 

сведения руководителей структурных подразделений ТПУ. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

Управления сопровождения обучения и развития карьеры.  
 
 

И.о. ректора                                                                                                             Л.Г. Сухих       
 

 

 

 

 

 

 

 
Волкова Анна Леонидовна 
доп. 1921  

03.06.2025 154-1/од



2 
 

 

Приложение  
к приказу от____________ № ___________ 

 
 

«Размер снижения стоимости по образовательным программам бакалавриата, 
специалитета 

 
Для ООП приема 2025 г. и далее 

 
Код Наименования специальностей и направлений 

подготовки 
Сумма баллов 

по ЕГЭ/ВИ 
Диапазон 
снижения 
стоимости 

Размер снижения 
стоимости платных 

образовательных услуг, 
% 

01.03.02 Прикладная математика и 
информатика 

140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

03.03.02 Физика 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

05.03.06 Экология и природопользование 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный  30 

09.03.01 Информатика и вычислительная 
техника 

140–174 Базовый  10 

175–214 Средний    20 

215 и выше Максимальный 30 

09.03.02 Информационные системы и 
технологии 

140–174 Базовый  10 

175–214 Средний    20 

215 и выше Максимальный 30 

09.03.03 Прикладная информатика 

140–174 Базовый  10 

175–214 Средний    20 

215 и выше Максимальный 30 

09.03.03 Прикладная информатика (ЮТИ) 120–135 Базовый  10 

136–156 Средний    20 

157 и выше Максимальный 30 

09.03.04 Программная инженерия 140–174 Базовый  10 

175–214 Средний    20 

215 и выше Максимальный 30 

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

12.03.01 Приборостроение 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный    30 

12.03.02 Оптотехника 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

12.03.04 Биотехнические системы и 
технологии 

140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника 

140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

14.03.02 Ядерные физика и технологии 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 



3 
 

 

Код Наименования специальностей и направлений 
подготовки 

Сумма баллов 
по ЕГЭ/ВИ 

Диапазон 
снижения 
стоимости 

Размер снижения 
стоимости платных 

образовательных услуг, 
% 

175 и выше Максимальный  30 

14.05.02 Атомные станции: проектирование, 
эксплуатация и инжиниринг 

140–174 Базовый  10 

175–214 Средний    20 

215 и выше Максимальный   30 

14.05.04 Электроника и автоматика 
физических установок 

140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный    30 

15.03.01 Машиностроение 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

15.03.01 Машиностроение (ЮТИ) 120–135 Базовый  10 

136–156 Средний    20 

157 и выше Максимальный 30 

15.03.02 Технологические машины и 
оборудование 

140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

15.03.04 Автоматизация технологических 
процессов и производств 

140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

15.03.06 Мехатроника и робототехника 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

18.03.01 Химическая технология 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

18.05.02 Химическая технология материалов 
современной энергетики 

140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный   30 

19.03.01 Биотехнология 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

20.03.01 Техносферная безопасность 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

20.03.01 Техносферная безопасность (ЮТИ) 120–135 Базовый  10 

136–156 Средний    20 

157 и выше Максимальный    30 

21.03.01 Нефтегазовое дело 140–174 Базовый  10 

175–214 Средний    20 

215 и выше Максимальный 30 

21.03.02 Землеустройство и кадастры 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

21.05.02 Прикладная геология 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

21.05.03 Технология геологической разведки 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный   30 

22.03.01 Материаловедение и технологии 
материалов 

140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный   30 

27.03.01 Управление качеством 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 



4 
 

 

Код Наименования специальностей и направлений 
подготовки 

Сумма баллов 
по ЕГЭ/ВИ 

Диапазон 
снижения 
стоимости 

Размер снижения 
стоимости платных 

образовательных услуг, 
% 

175 и выше Максимальный   30 

27.03.05 Инноватика 140–154 Базовый  10 

155–174 Средний    20 

175 и выше Максимальный 30 

38.03.01 Экономика 140–174 Базовый  10 

175–214 Средний    20 

215 и выше Максимальный   30 

38.03.02 Менеджмент 140–174 Базовый  10 

175–214 Средний    20 

215 и выше Максимальный 30 

43.03.02 Туризм 

140–174 Базовый  10 

175–194 Средний    20 

195 и выше Максимальный    30 

45.05.01 Перевод и переводоведение 

140–174 Базовый  10 

175–214 Средний    20 

215 и выше Максимальный    30 

                                                                                                                                                          ». 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	data
	nomer

